agatur, & aliud, si de illuminata tatione.  
 Clavisula sublata & detretum irram claudunt os judicii.  
 Non tamen impeditur indicare delis, qua in litteris non comprehenduntur.

**C**ontroversiam jamdiu inter mensam Episcopalem Ferratia, & Marchionem Entium Bentivolum super solutione decimarum de bonis in agro Ferranensi ab ipso ad culturam redactis excitatam, ad favorem Eminentissimi Cardinis Pii Ferrariae Episcopi, & litis consortium, ipsis decimas deberi respondendo, hodie Domini determinauit. Habet enim de jure fundatam intentionem non solum Episcopus super perceptione decimatum pro sua portione canonica, in dispositione Cap. conquerente 16. §. hoc autem de off. ordin. cap. primo 16. que §. 7. Rot. coram Singulis no decif. 1204. num. 2. Martin. Andr. decif. 6. num. 10. & §. 99. Cavaler. decif. 497. num. 1. & in recent. decif. 64. num. 1. & seqq. par. 5. & in Toletana decimarum de Vespa. 26. p. mi 1654. §. probata gitur coram Reverend. D. meo Decano.

Verum etiam & Parochi una cum ipso in causa venientes, quibus decimis debentur de omnibus praediis intra limites suarum Parochiarum existentibus juxta determinationem cap. cum contingat 29. ubi gloriosus ver. de iure communis cap. sum in ea 30. de decim. Rota decif. 667. numer. 3. par. 4. recent. & in Pamplonae decimario de Uffarbil. 1. Iuli 1648. in princ. & in Februario 1649. §. iuncta cum assistentia coram R. P. D. meo Celso, & in Leodien. Decimarum 27. Januarii 1651. §. iuncta etiam, & 22. Aprilis 1652. §. incontrovertibilis coram R. P. D. meo Moh. & in Calaguriana decimarum de Ocon 1. Iuli 1654. §. validitas enim coram R. P. D. meo Cervo, & in Novarien. iuris decimandi 3. Decembri 1655. in princ. coram R. P. D. meo Zarate.

Nec dominis de Bentivolis visa est suffragati exemptio dicto Marchioni Entio à San. memoria Paulo V. speciali privilegio concessa continens liberationem à solutione decimarum pro medietate bonorum Marchionis industria exticando cura. Vel quia exemptionis privilegium non continet derogationem. Cap. nuper de decim. cuius exemptionis privilegium non continet derogationem. Cap. nuper de decim. cuius dispositio, uti Concilii Lateranensis, explicitam mentionem & derogationem speciale requirit, nec sub intellectu aut verbis generalibus concepta suffragatur. Rota apud Mohedan. decif. 7. num. 2. de locato. Cocin. decif. 279. num. 6. §. in recent. decif. 42. numer. 10. par. 7. & apud Modern. Perusin. de manuten. decif. 157. numer. 3. & in Hispan. decimarum 21. Iunii 1649. §. minus relevat coram R. P. D. meo Bichio, & in Toletana decimarum 28. Iunii 1650. §. nec pariter coram

Reverend.

De Jurisdictione Ordinarii in Exemptos, Erasmi à Chokier.

127

Reverendissimo Tarraconen. & in Cracovien. decimorum 20. Martii 1651. §. neque ipsi  
Paribus coram R.P.D. meo Verospio, & in Calagurana decimorum 5. Ascensi & Da-  
quillo 17. Aprilis 1654. §. minime exemptionem coram R.P.D. meo Zarate.  
Vel quia cum decima ab Eminentissimo Episcopo & Parochis hodie peti-  
ti, sint ordinariae, omnino spirituales, & jure divino institute, ut sint cibis in  
domo Domini, & in recognitionem dominii universalis Dei Parochis, quasi ejusdem 5  
de procuratoribus lovantur, de ipsis non potest intelligi indultum exemptionis, sed  
exire olimmodo dicendum est, juxta distinctionem Baldi & Felini, quam in  
propriis terminis sequitur Rota coram Puteo decis. 65. in correct. lib. 3. Seraphin. dec. 1293.  
29. Novemb. 1605. coram iusto apud Marchesan, de commiss. par. 2. fol. 596. num. 1. & in  
Hispan. decimorum 27. Junii 1644. §. tum quia, coram Eminentissimo Card. Corrado.  
& in Vercellen. decimorum 13. Novemb. 1645. §. hinc etiam & 15. Januarii 1646. §. que  
responsio coram R.P.D. meo Cerro, & in Hispan. decim. de Baraona 16. Martii 1646. §.  
& in hac coram eodem. & in Casarangustana decimorum 12. Decemb. 1650. §. quod au-  
tem & §. & supposito coram R.P.D. meo Melito. & in Toletana decimorum 17. Novemb.  
1651. §. non obstante allegata coram R.P.D. meo Peutingerio.

Hacque exemptionis interpretatione ex privilegiis ipsius tenore corroborat-  
ur, nam in eadem oratione & contextu bona Marchioni concessa eximuntur ab  
investituris, primogenituri, fideicommissis iam purificatis, quam pur fidandi,  
nec non a quacunque hypotheca, & obligatione, ac decimorum & aliarum respon-  
suum ac recognitionum solutione, & prestatione, censibus, &c. ut in summario E-  
minentissimi Episcopi num. 4. Verba autem antecedentia & subsequentia, que me-  
no & temporalibus intelligendas esse declarant. Surd. consl. 282. numer. 12. Rot. 14  
num. 3. vers. quia ex structura verborum, & in d. Hispan. decimorum 27. Junii 1644.  
§. tum quia coram Eminentissimo Card. Corrado, cum concordantibus in Sarinaten.  
feudi 22. Junii 1645. §. ultima conjectura coram Reverend. D. meo Decano, & fere inter-  
mis decis. 18. num. 12. par. 7. recent.

Non obstat, quod exemptionis verba sint universalia, & quod privilegium titu-  
lo oneroso concessum fuerit: visum est enim Dominis causam onerosam sufficienter  
compensationem recepisse ex concessione medietatis bonorum bonificandorum fa-  
cta Marchioni, cum illocum exemptione ab investituris, fideicommissis, hypothecis,  
obligationibus &c. & a decimis ab homine impositis, adeo ut necessarium non tuerit  
privilegium ad decimas spirituales extendere resistente natura exemptionis, quia tan-  
quam odiosa Rot. decis. 271. n. 6. par. 4. recent. & in d. Toletana decimorum 20. Januarii 11  
1650.

## Additioes &amp; Decisiones ad Tractatum.

- 12 1650. §. nibilominus coram Reverendissimo Tarraconensi, strictissime intelligenda est, ut minimum sit, quantum fieri potest tertii praedictum. Oldrad, conf. 20 num. 1. vers. sed in contrarium. Gaujerez, canonici, quæst. cap. 21. num. 123. lib. 1. R. decif. 291. num. 9. par. 5. recent. Et in Gacovien. decimariis 9. Februario 1645. etiam. P. D. meo Buhio.
- 13 Sciente autem defectu derogationis d. cap. super de cim. & quod exempli ab hujusmodi decimis non nisi cum magna difficultate & cautæ cognitione conciliatur. Rotacorane Coccino d. decif. 279 num. 4. Et decif. 214. num. 5. vers. quia bim. solet. Rotacorane Coccino d. decif. 279 num. 4. Et decif. 214. num. 5. vers. quia bim. 14 di exemplo par. 2. recent. Verba quantumvis ampla decimas spirituales non complectuntur. Rota apud Marchesan. ubi supra, quia eorum universalitas restringitur aliter fuerat mentio. Cyriac. controv. 313. num. 38. Rota coram Manticæ decif. 6. num. 5. Et decif. 194. num. 94. par. 5. recent. & in effectu nullam altam fuisse mentem (app. cantis, & Papæ concedentis, quam ut bona esse omnino allodialia & libera, stendunt verba Marchionis. Et in somnache (ad dicta mea à refutatio in alodiis, libera, qualia esse non desinunt ex onere decimas spirituales solvendi. Alcibi. 15 num. 5. lib. 1. Franc. Anton. Costa conf. 20. n. 20. Cardin. Mantica de tacit. Et amb. 16 ut. 27. num. 25. Et seqq.
- Obiectus præterea iurisdictionis defectus resolutionem Rotalem impedit non valuit, quia in vim specialis commissionis, iactationis & iactacionum concrepantium tunc temporis viventem, fuit pro parte Dominorum de Bentivogliis, in Rota commissa. Si uero, num. 1. qui stante commissione sicuti Domini de Bentivoglio Rota absolvit poterant à iactationibus & molestiis per Episcopum alias, ita vigore iudicem commissionis per citationem ad dicendum contra communisfectæ, poterit iste contra illos lenientiam favorabilem reportare. Rota in Nullius de Carretto apud Marchesan. de commiss. par. 2. fol. 231. num. 1. vers. quæ ergo ratione & decif. 254. num. 1. par. 1. divers. Et decif. 6. 43. num. 7. par. 4. et seqq. recent. Addit. ad S. mm. 18 Gregor. XV. dec. 552. num. 8. ubi quod contra impretrantem commissionem procedi potest per contradictionem Merlin. decif. 745. num. 4. Et seqq. ubi quod potest pronunciari tam in petitorio, quam in possessorio. Buran. dec. 60. num. 35. & perpetuamente proculato, qui commissionem obtinuit, mandato exiisse, quia exemptione Iuri orum 15. facta ab ipso in expeditione citationis cum inhibitione, & citationem ad dicendum contra, mandatum habuisse presumitur. Addit. ad Buran. dec. 597. num. 16. Rota dec. 440. num. 6. in fine par. 2. Et decif. 187. num. 16. par. 6. recent. Et in Romana substitutionis de Alixiis 13. Febr. 1647. §. de possessione autem coram R. P. D. meo Cerro.
- 19 20 Minus i. fragatur, quod in induito Illustrissimus Cameræ Apostolicæ Thesaurarius deputatus fuerit illius executor, quemadmodum enim in eodem induito decisione ad dicendum contra, mandatum habuisse presumitur.

mea spirituales non comprehenduntur, ita nec attributa executori jurisdictione circa 21  
est veretur, cum extra fines indulti egredi nullo modo possit. Alia in l. impe-  
num 3. num. 210. ff. de jurisd. omn. iud. Bellon. de mandati. jurisd. cap. 9. quesit. 3. num. 14. 22.  
& con. non agitur hodie de privilegi executione, sed de illius interpretatione, 23  
per unque Rota de hujusmodi decimis omnino spiritualibus, & in indulto non 24  
concent, judicare; ut in simili dicimus de clausula sublata, & in indulto non 25  
quae licet iudici & partis claudant; non impediunt tamen, quin iudex de his, que 26  
in d. litteris Apostolicis comprehensa non sunt, judicate possit. Rota decis. 341. n. 27  
zep. 1. recent. Et in Romana fidicommis de Victoria 16 Januarii 1653. §. prefatam de-  
nique coram R. P. D. msa Veroflio.

Ex quibus, & præcipue ob non factam in indulto derogationem d. cap.  
super de decimis relolutum fuit, debet decimas Episcopo & Parochis tantum infor-  
mantibus &c.

## DECISIO XXVI.

Decimarum exemptio facta ex causa onerosa, tunc  
strictè non est intelligenda, & an in istis terminis  
sit necessaria derogatio. Cap. nuper de decimis.

Reverend. P. D. Albergato.

Eft inser  
recent.  
decij. 299.  
par. 12.

Ferrarien. decimarum.

Veneris 11. Januarii 1658.

## S U M M A R I U M.

- 1 Decimarum exemptio quando concedi-  
tur, derogandum est, cap. nuper de decim-  
mis.
- 2 Exemptio decimarum intelligenda est de  
decimis temporibus.
- 3 Papa validè concedit exemptionem à de-  
cimis, cum de ejus potestate non sit dubi-
- 4 Verbum decima secundum propriam si-  
gnificationem decimas spirituales com-  
prehendit.
- 5 Decima Laicales non sunt vera decima,  
sed proprie vocantur decimationes.
- 6 Verba

Q. 2

6 Verba